Ritus Canonizandi Imperatores Romanos.

Hanc canonizandi consuetudinem & rationem posteritas sumpsisse videtur ex Cesaris Dictatoris funere, cuius forma non multum ab ea diuersa fuit. Sabellicus lib. 5. Enne. 7. Inde autem effectum, quemadmodum etiam apud Christianos postea, ut tam numerosa Deorum phalanx & caterua, de qua Plinius lib. 2. cap. 7. Eusebius lib. 5. cap. 3. Lactantius etiam & Tertullianus, ab Ethnicis conscripta sit, quæ immensas Xerxis Persarum regis copias excederet, quarum equos flumina exhausisse, milites spiculis seu telis vnâ arcu extortis solem aut eius iubar umbrasse, historia Græcorum testantur.

Multitudinis Deorum Ethnicorum causa.

Porro Canonizatio eiusmodi Pontificia non modò Ethnica, sed etiam institutum admodum præsumptuosum est: quasi cœlitibus aliquid accedat aut decedat mortalium auctoritate & suffragijs. Auentinus lib. 2. Annal. in vita Antonini Pij, miratur Ethnicos tam dementes fuisse, ut diuinitatem, quam mortales stultissimi non possidebant, sese tribuere alijs posse opinarentur: & tam stolidos extitisse, qui istis ineptissimis ludibrijs cœlum aperire crederent. Nos verò multò magis miramur, Christianos in tanta luce verbi Dei & Euangelij tam dementes & stolidos esse, ut in eadem opinione sint cum Ethnicis. Imò stultitia hæc Græca & Romana creandi Deos irrita est etiam olim etiam ab ipsis gentilibus: ac sapientissima est in hac re Agesilai sententia, qui, cum Thasij illum viuentem inter Deos retulissent, dixisse fertur: Si Deos faciendi potestatem haberent, prius seipsos Thasij Deos facerent, postea demum Agesilauum quoq; Deificarent.

Canonizationes Sanctorum præsumptuosæ.

Agesilai prudens dictum.

Tertiò, in hac Apotheosi seu Canonizatione facile potest errari, ita ut damnati sæpè Sancti pronuncientur, & pro beatis colantur: sicut accidisse scribit Sulpitius tempore Martini: quum enim populus quidam coleret nescio quem pro martyre, tandem manifestatum fuit, latronem quendam fuisse, qui ob sua scelera extremi supplicij penas luisset. Vnde etiam D. Hierony-

In Canonizationis sanctis errari potest.

DE ORIGINE FESTORVM

in *Ecclesiast. cap. 8.* se vidisse impios cum tali opinione mortuos, & sic sepultos, ut sancti aestimarentur in terra, qui etiam dum viuerent, habiti sint Ecclesiae principes. Sic in *Martyrologio Rom.* inter Sanctos numeratur & pro tali colitur *Dionysius Alexandrinae Ecclesiae Episcopus*, qui sub *Gallieno Imp.* vixit, quem tamen *S. Augustinus* in libro de *Catholicis dogmate cap. 3.* appellat fontem *Arianorum*. Et *S. Basilus ad Maximum philosophum epistola 41.* in eandem sententiam haec de eo scribit: Non omnia viri huius laudamus; sunt quae prorsus etiam damnamus. Ipse propemodum, quantum nobis liquet, primis hominibus impietatis illius *Arianianae*, quae iam passim obstrepit, seminaria praebuit, &c. Et *D. Augustinus* quodam in loco scribit, Multorum corpora honorari in terris, quorum animae torqueantur in gehenna. Quapropter eodem iure Christiani reprehendi & irrideri possunt, quo *Graeci à Nicephoro lib. 10. cap. 36.* ubi inquit: *Graecos* pudore potius affici conueniebat, ut qui homines multos in Deorum numerum retulerunt: atque eos quos nam quæso? Optandum sanè esset iustos eos & temperantes, aut aliter morum integritate probatos fuisse. Verùm contraria omnia in eis reperiuntur: quippe qui iniustitiâ, ebrietate & stupris probrosis vitam transegerint. Declarat hoc *Hercules, Dionysius & Æsculapius*: per quorum numina dum *Libanius* continuè in libris suis iurat, non erubescit tamen.

Carolus M. canonicationes damnat.

His igitur alijsq; de causis *Carolus M. Imp.* quoq; hanc canonizandi, siue homines in Diuorum numerum referendi consuetudinem non iniuriâ grauius damnat. Nam *lib. 1. cap. 3.* contra imaginum cultum, quo *Irenem & Constantinum Imp.* reprehendit, quod gesta siue scripta sua *Diualia* nuncuparint, & pluribus docet Diui nomen non nisi Deo, aut ijs, qui falso *Dij* existimantur, tribui. Verba eius animaduersione dignissima haec sunt: *Mundana* quarundam artium inventores & urbium conditores, vel sceptrata imperialia retinentes, post mortem, in deos credebantur transferri, & diui vocabantur, & simulachra illorum dijs nuncupabantur. Mendax nomen Diuale non immeritò est, quod peccatores pro suis meritis aeternis supplicijs mancipatos diuinitatem asseruere nititur esse adeptos. Cesse igitur, cesse falsi nominis ambitio, destituatur antiqui erroris vestigium, fatelcat caecae superstitionis vocabulum, abdicetur proci nominis supercilium, pellatur à fidelibus in diuos transferendorum hominum gentile mendacium. Iam veritas de terra orta est, iam ortus est fidelibus *Sol iustitiæ*: iam qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, iam habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est. Omnia falsa, veritate veniente cessata sunt. Nam si falsorum deorum gentilis opinio falsa est, post mortem in diuos transferendorum hominum fabula falsa est, diualis nominis nuncupatio vana est. Si igitur falsorum deorum gentilis opinio falsa est, diualis quoque nominis appellatio vana est. Licquidò ergo patet, rem falsam falsum nomen habere, & falso nomine eos, qui veritatis discipuli sunt, nuncupari debere. Nam etsi qui fortè catholici defunctos quosque diuæ memoriæ nuncupasse vsquam reperiantur, manifestum est, eos vsum fuisse secutos gentilitatis, & vanitatis. Sed haec & his similia Romana potius ambitio, quam Apostolica admisit traditio. Nos denique qui & veritatis sectatores, & ab ipsa veritate redempti sumus, sicut spreuimus gentilium deorum mendacium, spernere debemus gentilia vocabula, *Apostolo* docente, qui ait: Quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad *Belial*? A qua conuentione, ipso annuente, liberemur, qui nos ereptos de tenebris & umbra mortis, transtulit in regnum filij dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem in remissionem peccatorum.

*Pasquillus* quoque marmoreus, qui, quo *Lucillus* olim officio *Roma* functus est, eodem fungitur hodiè; indignè ferens, fatuos, indoctos, impuros & vix Christiani nominis dignos *Episcopos & Cardinales à Pontificibus* creari, *Papam* his verbis offensus est, Optimè

Optime Pontifex galerum roganti  
 Pasquillo huic tribuas roganti  
 Si imbecille sum a q̄ rude marmor:  
 Complures quoq̄ Episcopos creari  
 Ipso me mage saxeos videbis,

*Ex huiusmodi Episcopis & Cardinalibus multos Sanctos Canonizant Pontifices.*

*Superstitionem tamen hanc Ethnicam Bellarminus aliquot rationibus & argumentis defendere conatur, tanquam rem vtilem & necessariam. Primò dicit: Deum ipsum voluisse à sanctis scriptoribus annotari gloriosam vitam & mortem suorum seruatorum. Probat hoc ex Ecclesiastico qui cap. 44. & aliquot sequentibus laudat & ad cælum vsq̄ extollit sanctos plurimos, Enochum, Noe, Abrahamum, Isaacum, Iacobum, Mosem, Aaronem, Phinees, Iosuaam, Calebem, Samuelem, Dauidem, Heliam & alios. Sanctum quoq̄ Lucam in Actis canonizasse vult Stephanum, Iacobum, Petrum, Paulum, Barnabam, Silam & similes: Credibile igitur esse, eodem modo Deum velle, vt deinceps etiam fiat. Respondeo, pro paribus hic sumi à Iesuita, qua sunt imparia. Quum enim Ecclesiasticus, Lucas & alij laudent fideles Dei seruos, non eos canonizant pontificio more & consuetudine: sed extollunt tantum eorum fidem & similes virtutes: non iubent illos in publicis Ecclesiæ precibus inuocare, templa & aras in eorum memoriam exstruere, eis sacrificia offerre, dies festos in memoriam eorum celebrare, imagines eorum pingere, deniq̄ eorum ossa, aliasq̄ reliquias eorum preciosis thecis includere, & publicè honorare: qui honores omnes creaturis mortuis in canonizatione pontificia tribuntur & decernuntur: sed dehortantur potius sancti illi scriptores omnes & singulos ab his, similibusq̄ idololatricis cultibus. Quantum itaq̄ cælum à terra distat, & Oriens ab Occidente, tantum differt sanctorum illorum scriptorum factum, à canonizatione ista pontificia.*

*Secundò dicit, Scripturam præcipere, vt Sanctos honoremus & laudemus. Respondeo, hoc nos non negare, est enim quasi naturale præmium virtutis honor: & Ecclesiasticus dicit 44. cap. de Sanctis, sapientiam eorum narrent populi, & laudem eorum nuntient Ecclesiæ. At non inde sequitur, Sanctos canonizandos, hoc est, cultus illos idololatricos, quorum modò meminimus, in eorum honorem instituendos, qui in pontificia canonizatione eis decernuntur. Quasi Scriptura genus tantum tradat (Sanctos esse honorandos) nobis verò liberum relinquat excogitare qualescunq̄ cultus: & quasi omnia, quæcunq̄ sint, & quomodocunq̄ fiant, modò fingantur in honorem Sanctorum fieri, Deo placeant, etiamsi honor soli Deo debitus, ad Sanctos transferatur. Honorandi sunt à nobis sancti Dei serui, verum non eo modo quo à Pontificijs honorantur & coluntur, sed vt sacra litera præcipiunt. Hoc pacto Smyrnensis Ecclesia honorauit & coluit Polycarpum Martyrem. Cum enim Ethnici dicerent, Smyrnenses reliquisse suum crucifixum Christum, & eius loco iam Polycarpum colere, hanc ignominiam ita diluunt: Christum, aiunt, nunquam possumus deserere, quippe qui mortem pro totius mundi salute sustinuit. Addunt, Non possumus alium quenquam colere, quoniam solum Deum, & qui solus colendus sit nouimus. Quomodo ergò Polycarpum & alios sanctos honorârunt & coluerunt? Ad hoc ita respondent: Martyres, vt Domini discipulos veneramur ac diligimus, veluti eos qui magistro ac Domino fidē seruârunt, optamusq̄ in fide & constantia illorum fieri consortes. Deniq̄ causam subiiciunt ob quam Polycarpi ossa collegerint: non equidem vt preciosis thecis includerent, & publicè honorarent, sed vt ex more concederent & sepelirent. Augustinus etiam contra Faustum Manichæum egregiè docet, quomodo Sancti à nobis sint honorandi & colendi. Colimus, inquit, martyres eo cultu dilectionis & societatis, quo & in hac vita coluntur sancti homines Dei, &c. Et mox: At illo cultu qui Grecè λατρεία dicitur, nec colimus, nec colendum docemus, nisi vnum Deum. Quū autem ad hunc cultū pertineat Oblatio sacrificij, vnde idololatria dicitur eorū qui hoc etiam idolis exhibent, nullo modo tale aliquid offerimus, aut offerendū præcipimus, vel cuiquā martyri, vel cuiquam sanctæ animæ, vel cuiquā sancto angelo; & quisquis in hunc errorē delabitur, coram*

Bellarmini argumenta pro canonizationibus, & ad ea responsiones,

Ecclesiastici locus 44. cap. explicatur.

Sancti quomodo à nobis colendi.

ripitur per sanam doctrinam, siue vt corrigatur, siue vt caueatur. Ipsi enim sancti vel homines, vel angeli exhiberi sibi nolunt, quod vni Deo deberi norunt, &c. *De Ciuit. Dei cap. 10. id ipsum significantius docet: Nos, inquit, martyribus nostris non templa, sicut Dñs, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorū apud Deum viuunt spiritus, fabricamus. Nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus, sed vni Deo & martyrum & nostro sacrificium immolamus: ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in eius confessione vicerunt, suo loco & ordine nominantur, non tamen à sacerdote qui sacrificat inuocantur, &c. Quibus vique longè alia ratio docetur honorandi Sanctos, quàm ea quæ in canonizationibus pontificijs obseruatur.*

3. Tertiò, probat & defendit Iesuita canonizationes ex ratione imitationis. Sancti, inquit, sunt exempla quædam virtutum, quæ imitari nos conuenit. At non possumus accendi ad imitationem, nisi sciamus qui sint imitandi, quid illi egerint aut passi sint: id quod fit per canonizationem. Respondeo, Spiritum S. ob oculos posuisse nobis in verbo Dei eos, quorum virtutes imitari debemus, vt hac in parte demonstratore & doctore Pontifice Rom. opus non habeamus, qui plerunq; in suis canonizationibus idololatrias & supersticiosos homines ad imitandum proponit. Deinde, si in ædificationibus istis Papisticis virtutes tantum vitæ sanctorum recitarentur, & ad imitationem proponerentur, ferri aliquo modo illæ possent. At hoc non fit, sed simul eis quoq; decernuntur diuini honores, videlicet templa & ara: inuocatio: sacrificia: dies festi: reliquiarum etiam veneratio & cultus.

4. Quartò, probat ex coniunctione, quàm cum sanctis mortuis habemus. Sumus, ait, membra vnius corporis, & membra inuicem compatiuntur & congaudent: oportet ergò eos nobis compati, & pro nobis sollicitos esse: & è contrario nos illis congaudere, & pro illorum gloria Deo gratias agere: sed hæc sine particulari notitia fieri non possunt. Hic quæro à Iesuita, vndenam sit (si est aliqua) illa sanctorum in cælis compassio & sollicitudo pro nobis? Si dicat ex canonizatione, vt in hoc argumento velle dicere videtur, sequitur non canonizatos nobis non compati, nec pro nobis sollicitos esse: at contrarium docet alijs in locis. Deinde quantum ad nos, si propterea sancti canonizandi sunt, vt illis congaudere possimus, & pro illorum gloria Deo gratias agere, sequeretur omnes homines qui moriuntur in vera fide, & regni cælestis heredes fiunt, canonizandos esse, hoc enim officium cunctis fidelibus præstare tenemur. Vnde intelligitur rationem hanc nullam esse.

### De origine Canonizationis, & cuius sit Canonizare.

Inquisitio olim de martyribus simplex fiebat.

**H**Æc verò Canonizatio ignota fuit veteri & Apostolica Ecclesiæ, quin etiam Patribus vltra annos 800. Peruersus fuit mos et Cypriani tempore receptus ac usurpatus, vt cum aliquis martyrio occubisset, Episcopus seu Pastor sub cuius ditione id accidisset, rem gestam totam ad Primatem Episcopum scriberet, à quo maturè, adhibitis in consilium collegis Episcopis, diligens inquisitio & discussio fiebat, non quidem, an in Catalogum & numerum Sanctorum seu Diuorum referendus, eiq; diuini honores & cultus exhibendi, vt hodie fit, sed tantum, an inter martyres recipiendus esset? Huius rei ritum ac ordinem satis monstrant ea, quæ S. Augustinus in Breui. Collat. dicit 3. cap. 13. scribit, quòd Secundus Tigistanus Episcopus in Numidia scripsit ad Mensurium Episcopum Carthaginensem de his qui in ea prouincia tunc feliciter martyrio occubissent, propterea quòd sacros codices iuxta Diocletiani edictum tradere nolissent: quos omnes martyrum honore dignos esse ille rescripsit.

Hæc inquisitio de martyribus necessaria.

Erat autem huiusmodi inquisitio de Martyribus pernecessaria, quoniam & hæretici atq; schismatici aliquando pro Christi nomine à persecutoribus tormenta pati videbantur & mortem: & quidem in ipsis ferè nascentis fidei exordijs, cum omnia martyrum sanguine redundarent, teste Eusebio lib. 4. c. 14. & lib. 5. c. 15. & lib. 8. c. 20. & D. Augustinus de Donatistis idem sæpè

sapè refert: quos omnes, vt alienos à fide & communione catholica, vera Dei Ecclesia respucere consuevit: cum ex sententia Cypriani, Augustini, omniumq; Orthodoxorum, quicquid aliquis extra Ecclesiam patitur, non martyrium censendum, sed pœna perfidiæ dicenda sit.

Progressu verò temporis, vt omnia in deterius ruunt, Metropolitanus aliq; Episcopi, penes quos hanc inquisitionem ab initio fuisse diximus, multos declararunt esse martyres, qui non propter Christum, sed alias causas passi sunt. Sic Angli Elphegum pro martyre habuerunt, cum non ob fidei confessionem, et veritatis testimonium, sed propterea tantum casus sit, quòd barbari aurum, quod poscebant, apud ipsum non inuenissent, vt refert Edinerus in vita Anselmi. Illos etiam, quos Imperatores Rom. Romanorumq; magistratus iniuste damnasset, habitos fuisse martyres, Ammianus Marcellinus scribit lib. 27. dum Eupraxij ad Valentinianum Imp. verba refert. Idem etiam tradit de Diodoro & Diocle iniuste necatis, quòd Mediolani illorum, tanquam martyrum, memoriam coluerunt.